



TAIHEIYO CEMENT

2022年度 第3四半期 決算説明資料

2023年2月9日

太平洋セメント株式会社

目次

- 1. 連結決算ハイライト P. 2

- 2. 2022年度 第3四半期 実績 P. 3
 - (1) セグメント情報
 - (2) 連結損益計算書(営業利益～)
 - (3) 連結貸借対照表

- 3. 2022年度 業績予想 P. 8
 - (1) 連結損益計算書
 - (2) セグメント情報

1. 連結決算ハイライト

(単位:百万円)

	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
売上高	527,890	600,348	72,458
営業利益	39,641	3,392	▲36,248
経常利益	41,701	3,526	▲38,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,585	▲17,665	▲47,251

<指標等>	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減
自己資本比率(%)	46.3	40.1	▲6.2
時価ベースの自己資本比率(%)	21.4	18.1	▲3.3
1株当たり純資産(円)	4,362.2	4,559.0	196.8
	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
1株当たり四半期純利益(円)	250.3	▲150.9	▲401.2

(1) セグメント情報

セグメント別 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		売上高			営業利益		
		2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
セメント	国内	179,480	193,973	14,493	2,424	▲26,623	▲29,047
	海外子会社等	167,331	216,042	48,711	20,640	16,769	▲3,871
	計	346,811	410,016	63,205	23,065	▲9,854	▲32,919
資源		57,837	62,402	4,565	4,712	4,491	▲220
環境		53,555	59,174	5,619	4,920	4,458	▲461
建材・建築土木		48,078	49,614	1,535	2,972	1,206	▲1,766
その他		64,624	63,451	▲1,172	4,301	2,737	▲1,563
	計	570,906	644,659	73,752	39,970	3,039	▲36,931
	内部消去	▲43,016	▲44,311	▲1,294	▲329	352	682
	連結	527,890	600,348	72,458	39,641	3,392	▲36,248

2. 2022年度 第3四半期 実績

(1) セグメント情報

	当社セメント販売数量 (単位:千t)			在外会社 平均為替レート (円/\$)		
	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
国内	10,246	10,089	▲156	108.6	128.3	19.7
輸出	3,059	2,029	▲1,030			

セメント

(単位:百万円)

		2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	主要な増減内容
売上高	国内	179,480	193,973	14,493	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 25億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 51億円 国内セメント・固化材販売価格差 +138億円 輸出セメント販売価格差 + 60億円 セメント・生コン製販子会社等 + 22億円
	海外 子会社等	167,331	216,042	48,711	米国 +173百万\$ 中国 ▲38百万\$ アジア他 +23百万\$ 為替の影響等 +316億円
	計	346,811	410,016	63,205	
営業利益	国内	2,424	▲26,623	▲29,047	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 8億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 20億円 国内セメント・固化材販売価格差 +131億円 輸出セメント手取差 + 41億円 当社変動費 ▲404億円 当社固定費 ▲ 15億円 セメント・生コン製販子会社等 ▲ 16億円
	海外 子会社等	20,640	16,769	▲3,871	米国 ▲25百万\$ 中国 ▲17百万\$ アジア他 ▲20百万\$ 為替の影響等 +28億円
	計	23,065	▲9,854	▲32,919	

(1)セグメント情報

資源、環境事業、建材・建築土木、その他

(単位:百万円)

		2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減	主要な増減内容
資源	売上高	57,837	62,402	4,565	関東・中部地区を中心に骨材事業が堅調に推移、各種コストアップの販売価格への転嫁が一部浸透
	営業利益	4,712	4,491	▲220	各種コストアップによる減益
環境	売上高	53,555	59,174	5,619	排脱タンカル、燃料販売が堅調に推移
	営業利益	4,920	4,458	▲461	為替影響により、バイオマス燃料事業の損益が悪化
建材・ 建築土木	売上高	48,078	49,614	1,535	地盤改良工事が低調に推移したが、ALC（軽量気泡コンクリート）及び建築材料が堅調に推移
	営業利益	2,972	1,206	▲1,766	原材料価格の急騰、また、地盤改良工事が低調に推移
その他	売上高	64,624	63,451	▲1,172	
	営業利益	4,301	2,737	▲1,563	

(2) 連結損益計算書(営業利益～)

(単位:百万円)

	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減
営業利益	39,641	3,392	▲36,248
営業外損益	2,060	133	▲1,926
経常利益	41,701	3,526	▲38,175
特別損益	418	▲2,432	▲2,850
税金等調整前四半期純利益	42,120	1,094	▲41,026
法人税等	10,974	17,952	6,977
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,560	807	▲752
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,585	▲17,665	▲47,251

2. 2022年度 第3四半期 実績

(3) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

		2022年 3月末	2022年 12月末	増減			2022年 3月末	2022年 12月末	増減
流動 資産	現金及び預金	60,271	88,923	28,651	負債	流動負債	309,768	448,809	139,041
	受取手形、売掛金 及び契約資産	143,178	184,795	41,617		固定負債	248,440	310,550	62,109
	棚卸資産	94,189	138,602	44,412		負債合計	558,208	759,360	201,151
	その他	42,910	58,559	15,648	純 資産	株 主 資 本	資本金	86,174	86,174
流動資産 計	340,550	470,881	130,330	資本剰余金		49,729	49,724	▲4	
固定 資産	有形固定資産	557,829	639,220	81,390		利益剰余金	384,154	358,424	▲25,729
	無形固定資産	27,566	42,003	14,437		自己株式	▲13,766	▲13,734	31
	投資その他の 資産	177,061	179,432	2,371		株主資本合計	506,291	480,589	▲25,702
	固定資産 計	762,457	860,656	98,199		その他の包括利益 累計額	4,325	53,068	48,743
				非支配株主持分		34,181	38,518	4,336	
資産合計	1,103,007	1,331,537	228,529	純資産合計	544,799	572,176	27,377		
				負債純資産合計	1,103,007	1,331,537	228,529		

	2021年 12月末	2022年 9月末	増減
(為替)期末レート(円/\$)	115.02	144.81	29.79

	2022年 3月末	2022年 12月末	増減
有利子負債(百万円)	270,587	393,635	123,048

(1) 連結損益計算書

(単位: 億円)

	2021年度 実績	2022年度 予想	増減
売上高	7,082	8,100	1,018
営業利益	467	40	▲427
経常利益	501	30	▲471
親会社株主に帰属する当期純利益	289	▲260	▲549
<前提条件>			
セメント国内需要(万t)	3,788	3,740	▲48

(2) セグメント情報

セグメント別 売上高・営業利益

(単位:億円)

		売上高			営業利益		
		2021年度 実績	2022年度 予想	増減	2021年度 実績	2022年度 予想	増減
セメント	国内	2,374	2,630	256	▲18	▲370	▲352
	海外子会社等	2,257	2,970	713	260	223	▲37
	計	4,632	5,600	968	241	▲147	▲388
資源		771	850	79	60	58	▲2
環境		723	780	57	66	57	▲9
建材・建築土木		650	690	40	34	19	▲15
その他		890	870	▲20	69	52	▲17
計		7,668	8,790	1,122	472	39	▲433
内部消去		▲586	▲690	▲104	▲5	1	6
連結		7,082	8,100	1,018	467	40	▲427

3. 2022年度 業績予想

(2) セグメント情報

当社セメント販売数量			(単位:千t)	在外会社 平均為替レート			(円/\$)
	2021年度 実績	2022年度 予想	増減	2021年度 実績	2022年度 予想	増減	
国内	13,363	13,200	▲163	109.9	131.6	21.7	
輸出	4,147	2,580	▲1,567				

セメント

(単位:億円)

		2021年度 実績	2022年度 予想	増減	主要な増減内容
売上高	国内	2,374	2,630	256	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 23億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 83億円 国内セメント・固化材販売価格差 +251億円 輸出セメント販売価格差 + 68億円 セメント・生コン製販子会社等 + 43億円
	海外 子会社等	2,257	2,970	713	米国 +263百万\$ 中国 ▲67百万\$ アジア他 +28百万\$ 為替の影響等 +470億円
	計	4,632	5,600	968	
営業利益	国内	▲18	▲370	▲352	国内セメント・固化材販売数量差 ▲ 8億円 輸出セメント販売数量差 ▲ 28億円 国内セメント・固化材販売価格差 +233億円 輸出セメント手取差 + 55億円 当社変動費 ▲536億円 当社固定費 ▲ 41億円 セメント・生コン製販子会社等 ▲ 27億円
	海外 子会社等	260	223	▲37	米国 ▲14百万\$ 中国 ▲31百万\$ アジア他 ▲26百万\$ 為替の影響等 +41億円
	計	241	▲147	▲388	

本資料に記載されている将来の見通しに関する内容につきましては、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報と、合理的であると判断する一定の前提に基づき判断したものであり、リスクや不確定要素を含んでいます。

従いまして、記載されている将来の予想数値を当社として確約あるいは保証するものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。